Ÿ. 18. ECCE EGO LONGE PROJICIAM HABITATORES TERRÆ IN HAC VICE, ET TRIBULABO EOS, ITA UT INVENIANTUR. On pourrait traduire l'hébreu (6) : *Pour cette fois je jeterai en l'air, comme une pierre qu'on jette avec la fronde, tous ceux qui habitent ce pays, et je les affligerai, afin qu'ils soient trouvés, attaqués, saisis, accablés de maux ; ou, afin qu'ils trouvent, qu'ils expérimentent combien ma colère est grande, et jusqu'à quel point je porte ma vengeance, lorsqu'on a méprisé ma bonté*. Le chaldéen : *Je les accablerai de maux, pour leur faire porter la peine de leurs péchés*. Les Septante (7) : *Je supplanterai les habitants de cette terre, et je les affligerai, afin qu'ils soient trouvés*. Dom Calmet donne ce sens général à ce passage : *Pour cette fois, je vais écarter mon*

(1) Job. xxxviii. 22. Vide et Psalm. cxxxiv. 7. et Jerem. li. 16.

(2) Virgil. Æneid. 1.

(3) פדעת כל לד= בדת La préposition בין peut marquer privation, défaut. Genes. xxvii. 39. - Psalm. cxx. 24. - Jerem. xlvi. 45. - Lament. iv. 9.

(4) אספי כארץ כנעןך יושבתי בכצור

(5) Συνήγαγεν ἔξωθεν τὴν ὑπόστασιν αὐτοῦ κατοικοῦσα ἐν τειχοῖσιν αὐτῆς. Edit. Rom. et Theodoret. Συνήγαγεν ἔξωθεν τὴν ὑπόστασιν σου, κατοικοῦσαν ἐν ἐκλεκτοῖς.

(6) הנני קולע את יושבי הארץ בפעם הזאת והצרתיה רחוקים

(7) Ἰδοὺ ἐγὼ σχολίσσω τοὺς κατοικοῦντας τὴν γῆν ταύτην, καὶ ἐκθλίψω αὐτοὺς ὅπως εὐρεθῆ. Aqu. et Syri. Ἀφενδονήσω.

19. Væ mihi super contritione mea, pessima plaga mea. Ego autem dixi : Plane hæc infirmitas mea est, et portabo illam.

20. Tabernaculum meum vastatum est, omnes funiculi mei dirupti sunt; filii mei exierunt a me, et non subsistunt. Non est qui extendat ultra tentorium meum, et erigat pelles meas.

21. Quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt; propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.

22. Vox auditionis ecce venit, et commotio magna de terra aquilonis, ut ponat civitates Juda solitudinem, et habitaculum draconum.

23. Scio, Domine, quia non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos.

19. Hélas, malheureuse que je suis ! je me sens toute brisée, ma plaie est maligne. Mais je me suis dit à moi-même : C'est moi qui suis l'unique cause de mon malheur ; il est juste que je le souffre.

20. Ma tente a été renversée ; tous les cordages qui la tenaient ont été rompus ; mes enfants sont sortis de mon enceinte, et ils n'y sont plus ; il n'y a plus personne pour dresser ma tente ni pour enlever les courtines ;

21. Car les pasteurs ont agi d'une manière insensée ; ils n'ont point cherché le Seigneur ; c'est pourquoi ils ont été sans intelligence, et tout leur troupeau a été dispersé.